Prin urmare episcopul diecezan să promoveze cu toate mijloacele ajungerea acestui scop și nici un candidat să nu fie cvalificat, dacă nu corespunde pe deplin acestei condiții. Înainte de consult, ca elevii să facă exerciții practice în școala de aplicație, și în propunerea limbii maghiare în școlile nemaghiare.³⁾

În 21 april (3 mai) 1893 vizită institutul nostru comisarul ministerial Wilhelm Suppan.⁴⁾

Pentru dezvoltarea și întărirea simțului patriotic al elevilor se trimite direcțiunii articolul de lege VII din anul 1896, ca încadrat să-l atârne pe perete în cancelaria institutului și o broșură, în care se află desemnată

¹⁾ Ordinul ministerial din 10 april 1890, Nr. 45099 și 20 april 1890, Nr. 17468. ²⁾ Ordinul ministerial din 8 iunie 1885, Nr. 22742. ³⁾ Ordinul ministerial din 18 martie 1893, Nr. 10069. ⁴⁾ Raportul direcțiunii către Consistor Nr. 259, 1892-3. ⁵⁾ Ordinul consistorial din 19/31 martie 1898, Nr. 269, 270, 271. ⁶⁾ Rescriptul ministerial din 28 iulie 1899, Nr. 40948. Prot. conf. prof. din 1 Oct. 1899. ⁷⁾ Rescriptul ministrului de culte din 24 nov. 1902, Nr. 66,774.

Un fragment din luptele dela Mărășești.

Cine a văzut această minunată trecere prin cel mai înspăimântător bombardament, va rămâne deapaururi încrezut în vitejia și curajul ofițerului și soldatului român.

(Gl. Buc.)

D. Marmeliuc.

INFORMAȚIUNI.

AVIZ. Prelegerile la Institutul nostru pedagogic-teologic diecezan se vor reîncepe în 19 Ianuarie (1 Februarie) 1919. Elevii, cari nu se vor prezenta la timp, ori vor întârziă fără motive acceptabile, vor fi considerați ca dimiși din institut. On. oficii parohiale sunt rugate a aduce acest aviz la cunoștința elevilor noștri din parohiile ce le administrează. — Direcțiunea Institutului ped. teol. gr. or.